
n. 550/Serv.4/S.G. 
  

D.P. Reg. 
REPUBBLICA ITALIANA 

  

Regione Siciliana 

ILPRESIDENTE 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la Legge 17/07/1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento amministrativo e contabile approvato con R.D. 05/02/1891, n. 99 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il R.D. 05.02.1891, n. 99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 1 del D.P.R. 30/08/1975, n. 636, recante: “Norme di attuazione della Statito in_ materia di 

pubblica beneficenza ed Opere Pie”; 

VISTO la L.R. 09/05/1986, n. 22, relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia ed in 
particolare l'art. 34; 

VISTO la L.r. 20.06.1997, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 8 novembre del 2000, n. 328; 

VISTO l'art. 68, commi 1 e 3, della L.R. n. 10 del 27/04/1999, come sostituito dall'art. 21, comma 14, della 
Lr. n. 19 del 22/12/2005; 

VISTI i D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122, art. 6, comma 5, e il 
Decreto legge 6 dicembre 2011, n.-201, convertito in Legge n. 2014/2011 all'art. 22, comma 3; 

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'art. 1, comma 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”, 

VISTO il D.P. Reg. n. $ aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022 con il 
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO il D.A. n. 385 del 02 aprile 2013, con il quale è stato istituito l'Albo dei soggetti idonei a rivestire 
l'incarico di componenti dei Consigli di amministrazione delle IT.PP.A.B. regolamentando requisiti e 
modalità per l'iscrizione; 

VISTE le circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 4 dicembre 
2014 e n. 4 del 10 novembre 2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 28/Area 1°/S.G. del 20/02/2019 con il quale il Dott. Antonio Scavone è stato 
nominato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro; 

VISTE le direttive della Segreteria Generale della Presidenza della Regione prot. n. 59816 del 17.12.2015 e 
prot. n. 52066 del 30.12.2019 in materia di nomine e designazioni in organi di enti pubblici ed enti di diritto 
privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana; 

VISTO il D.A. n. 01/Gab del 26.01.2020, con il quale è stato modificato il comma |, lett. a, dell'art. 2 del 
D.A. n. 385 del 02.04.2013; 

VISTO il D.P. Reg. n. 152/Gr. VII/S.G. del 23/03/1999 con il quale è stato approvato il nuovo Statuto 
Organico dell'Opera Pia “Cusa delle Fanciulle Regina Margherita” di Milazzo 

VISTO il D.P. Reg. n. 717/Serv. 4/S.G. del 03.12.2018 con il quale l'IPAB “Socierà Asili d'Infanzia” di 
Messina è stata fusa per incorporazione nell'IPAB Casa di Ospitalità “Collereale” di Messina; 

VISTO il D.P. Reg. n. 564/Serv. 4 S.G. del 23.08.2019 con il quale è stato approvato lo Statuto dell'IPAB 
“Casa di Ospitalità Collereale e Asili d'Infanzia” di Messina, di cui all'atto deliberativo n. 05 del 
28.01.2019; 

VISTA la deliberazione n. 87 del 27.12.2021 dell'IPAB “Casa di Ospitalità Collereale e Asili d'Infanzia” di 
Messina, avente per oggetto: “Fusione per incorporazione dell'IPAB “Istituto Regina Margherita” di 
Milazzo nell'IPAB “Casa di Ospitalità Collereale e Asili d'Infanzia” - Messina;



VISTA la nota prot. n. 1987 del 20.1.2022 con la quale il Servizio 9/ IPAB ha mosso dei rilievi alla 
superiore deliberazione e contestualmente ha invitato l'Ente a riproporre un nuovo atto deliberativo; 

VISTA la delibera n. 4/22 del 24.01.2022 dell'IPAB “Casa di Ospitalità Collereale e Asili d'Infanzia” di 
Messina, avente per oggetto: “Integrazioni e modifiche alla Delibera n. 87 del 27/12/2021, avente ad 
oggetto: «Richiesta di fusione per incorporazione dell'IPAB “Istituto Regina Margherita” di Milazzo 
nell'IPAB “Casa di Ospitalità Collereale e Asili d'Infanzia” — Messina»" introitata al prot. n. 2436 del 
25/01/2022 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la delibera n. 4/22 del 24.01.2022 dell'IPAB “Istituto Regina Margherita” di Milazzo avente per 
oggetto: “Nuova richiesta di fusione per incorporazione dell’IPAB “Regina Margherita” di Milazzo 
nell’IPAB “Casa di ospitalità colle reale Asili di infanzia” — Messina” introitata al prot. n. 2443 del 
25/01/2022 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la nota prot. n. 3116 del 28/01/2022 con la quale il Servizio 9/IPAB ha trasmesso le suddette 
deliberazioni nn. 4/22 del 24.01.2022 al Libero Consorzio della Città Metropolitana del Comune di Messina, 
per l'acquisizione, entro il termine di 30 giorni, del parere previsto ai sensi dall'art. 62 della L. 17/07/1890, 
n. 6972. riconfermato dal titolo V della L.r. n. 22/1986; 

. CONSIDERATO che dalla data della notifica delle superiore richiesta non è pervenuta, entro il termine 
prescritto, alcuna nota di riscontro, il parere è da intendersi acquisito favorevolmente, ai sensi dell'art. 62 
della Legge n. 6972/1890; 

RITENUTO che la proposta fusione per incorporazione formulata dalle IT.PP.A.B. richiedenti, sia 
meritevole di approvazione con obbligo di avvio di nuove attività socio-assistenziali subordinate alla 
preventiva approvazione di un nuovo Statuto da adottare mediante atti deliberativi da sottoporre al 
competente controllo, ai fini anche della verifica della sussistenza degli standards strutturali ed 

organizzativi; 

SU PROPOSTA dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro. 

DECRETA 

ART.1) 

L'IPAB “/stituto Regina Margherita” di Milazzo (ME), è fusa per incorporazione con l'IPAB “Casa di 
Ospitalità Collereale e Asili d'Infanzia” - Messina. 

ART.2) 

Il Consiglio di Amministrazione dell'Ente incorporante è incaricato di provvedere alla gestione straordinaria 
dell’IPAB “Istituto Regina Margherita” di Milazzo (ME) Ente incorporato, con l'obbligo di tenere separate 
le due gestioni fino al perfezionamento dell’iter amministrativo di fusione in corso. 

ART.3) 

Il nuovo Ente socio assistenziale scaturente dalla fusione delle predette IIT.PP.AA.B. è incaricata di 
predisporre un nuovo statuto organico entro il termine di tre mesi dalla pubblicazione del presente decreto; 

ART 4) 

Tutti i beni mobili ed immobili già di proprietà dei singoli Enti ed ogni rapporto attivo e passivo di detti Enti 
verranno intestati all’istituendo Ente socio assistenziale secondo un protocollo d'intesa stipulato tra le parti. 

ART. 5) 

Entro 60 gg. dalla pubblicazione del presente decreto l’amministrazione del nuovo Ente assistenziale dovrà 
provvedere alla predisposizione di tutti gli atti di gestione unica inerenti pianta organica, tesoreria, 
inventario e regolarizzazione fiscale. 

ART. 6) 

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

8 settembre 2022 
Palermo, 

IL PRESIDENTE 
Musumeci 

Documento firmato da: 

SEBASTIANO MUSUMECI 
08.09.2022 08:07:51 UTC


